gibi anlamlar taşır. Ayrıca halq, imal etmek, uydurmak, uyarlamak, yakış-

tırmak anlamlarında da kullanılır. Mesela, Ankebût 29/17. ayetteki tah-

luqûne ifken ifadesi, “yalan uyduruyorsunuz” manasındadır. Şuarâ 26/137.

ayetteki in hâzâ illâ huluqu’l-evvelîn ifadesi ise İbn Kesîr (ö. 120/738), Ebû

Amr (ö. 154/771), Kisâî (ö. 189/805) ve Ya’kûb (ö. 205/821) gibi kıraat

imamlarınca tercih edilen “halqu’l-evvelîn” şeklindeki okuyuşa3 göre, “Bu

[öğütler] önceki nesillerin uydurmasından başka bir şey değildir” anlamı

taşır.

Kur’an’da Allah’a nispet edilen halq fiiliyle ilgili meselelerin başında

göklerin ve yerin yaratılışı gelir.

Allah sekiz ayette hâliq,5 iki ayette ahsenü’l-hâlikîn6 diye nitelendirilir. İki

ayette ise hallâq ismine yer verilir.7 Ezherî (ö. 370/980) ilâhî isim ve sıfat-

lardan hâliq ve hallâqın elif-lamlı olarak Allah’tan başkası için kullanılma-

sının caiz olmadığını belirtir.8 Hâllâq ismi Allah’ın her daim yarattığına,

aynı zamanda yaratma kudretinin mutlak ve mükemmel olduğuna işaret

eder. “Allah bütün canlıları sudan yarattı.

ve karakter özellikleri için de hulq/huluq kelimesinin kullanıldığına dikkat

çekmiştir. Ayrıca, halq kelimesinin, “Bir şeyi herhangi bir maddeye da-

yanmaksızın varlık alanına çıkarmak, yoktan yaratmak” manasında kulla-

nıldığından da söz etmiştir.11 İbn Sîde (ö. 458/1066) ise, “Allah bir şeyi

halketti” denildiğinde, bu sözün, “Yokken var etti” (ahdesehû ba’de en lem

yekün) anlamına geldiğini belirtmiştir.12

Halq kelimesi dinî terminolojide Allah’a mahsus olmak üzere, “ya-

ratmak, yoktan varlık alanına çıkarmak” manasında kavramlaşmışsa da

eski Arap dili sözlüklerinde kelimenin dildeki asıl manasının “takdir” olduğu

görülür.13 Ebû Bekr İbnü’l-Enbârî (ö. 328/940) bu kelimenin Arap dilinde,

daha önceden ortaya konulmuş bir örneğe göre inşa ve takdir olmak üzere

iki manada kullanıldığını söylemiştir.14 Halq kelimesinin iki temel anlamın-

dan biri olan “takdir”, Türkçede “doğru düzgün şekilde belirlemek, ölçüp

biçmek, düzenlemek” diye karşılanabilir. Fahreddîn er-Râzî (ö. 606/1210)

“takdir” kelimesini, “bir şeyi belli bir ölçüye göre oluşturmak” diye tarif et-

10 Ebü’l-Kâsım Hüseyin b. Muhammed Râğıb el-İsfehânî, el-Müfredât fî Ğarîbi’l-

Kur’ân, nşr. Muhammed Halefullah, Kahire 1970, s. 226; Ebü’l-Fazl Muhammed b.
Mükerrem İbn Manzûr, Lisânü’l-Arab, Kahire 2003, III.

çekmiştir.15

Halq bağlamında “takdir”, bazen bir asal maddeye form kazandır-

mak şeklinde de olabilir. Furkân 25/2, Abese 80/19 gibi bazı ayetlerde

“halq” ile “takdir”in bir arada zikredilmesi bu iki kelimenin ortak anlam ör-

güsüne sahip olduğunu gösterir. Zemahşerî (ö. 538/1144) Furkân 25/2.

ayetteki ve-haleqa külle şey’in fe-kadderahû takdîran ifadesiyle ilgili ola-

rak, “Halq lafzı takdir manasında olduğuna göre ayetteki ifade bir bakıma,

‘O her şeyi takdir etti ve onu tam manasıyla takdir etti’ gibi tuhaf bir mana-

ya gelmez mi?” tarzında muhtemel bir istifham ve itiraza şöyle izah getir-

rir.”16

Âl-i İmrân 3/49 ve Mâide 5/110 gibi bazı ayetlerde, Hz. İsa’nın ça-

murdan kuş sureti yaptığını belirtmek üzere halq mastarından türeyen

fiillere yer verilmiştir.17 Fahreddîn er-Râzî Âl-i İmrân 3/49. ayetin yorumun-

da, Mu’tezilî kelamcı Ebû Abdillah el-Basrî’nin (ö. 369/980), ‘Takdir ve

tesviyeden ibaret olan halq fiilini hakiki manada Allah’a nispet etmek caiz

değildir; çünkü takdir ve tesviye ölçüp biçmek, zan ve tahminde bulunmak

demektir ki bu tür şeyler Allah hakkında muhaldir” dediğini nakletmiş,18

Zemahşerî de Esâsü’l-Belâğâ’da, “Allah hikmet gereği mahlûkatı dengeli,

resini mecaz kapsamında değerlendirmiştir. 19 İmâmiyye Şîası’nın önde

gelen kelâm, fıkıh ve hadis âlimi Şeyh Müfîd (ö. 413/1022) ise hâliq sıfatı-

nın Allah’tan başka hiç kimse için kullanılamayacağı hususunda kısaca

şöyle demiştir: “İnsanlar yapıp eder, bir şeyler meydana getirir, ihdas ve

kesbeder; ancak bu fiillerinden dolayı onlar için yaratma ve yaratıcı gibi

nitelemeler kullanılmaz. İmâmiyye, Zeydiyye ve Bağdat Mu’tezilesinin yanı

diyetini ispata ihtiyaç duymamaları ve ezelde zât-ı ilâhiyyeyi yaratıcılıkla

nitelemeyi doğru bulmamaları, buna mukabil Mâtüridîlerin zât-ı ilâhîyyenin

sonradan sıfat edinemeyeceği fikrini savunmaları da Kur’an açısından

üzerinde durulmaya değer bir mesele gibi görünmemektedir. Kaldı ki

Gazâlî (ö. 505/1111) bu iki grup arasındaki görüş farklılığının hiçbir temele

dayanmadığına (ve-hâzâ hilâfün lâ asle leh) dikkat çekerek, Allah’ın ezel-

21 Bkz. Buhârî, “Bed’ül-Halq” 1, “Tevhîd” 22; İbn Hanbel, el-Müsned, IV. 431, 432.

22 Müslim, “Zikir” 61; Ebû Dâvûd, “Edeb” 109; İbn Mâce, “Duâ” 2, 15.

yaptığını bildiren ayetle ilişkilendirilerek, “Allah burada kendisinin İsa’dan

daha iyi bir yaratıcı olduğunu bildirdi” gibi tuhaf izahlara yer verilmiştir.25

Ayrıca “Allah’ın dışındaki varlıklara/insanlara ait fiil için de halq lafzı kulla-

nılır”26 istidlalinden hareketle, Ebü’l-Kâsım el-Belhî (ö. 319/931) gibi bazı

Mu’tezile kelamcıları, “Kul fiilinin yaratıcısıdır” tezini temellendirme yoluna

gitmiştir.27

Bütün bunların dışında, ahsenü’l-hâliqîn terkibine, “yaratanların en

güzeli” manası yüklemenin Allah’tan başka birtakım yaratıcıların varlığını

çağrıştırması ve aynı zamanda Ra’d 13/16. ayetteki Allâhu hâliqu külli şey’

(Allah her şeyin yaratıcısıdır) ifadesiyle bağdaşmaması hasebiyle müfes-

sirler bir dizi yorum üretmişlerdir. İmam Mâtüridî’nin (ö. 333/944) kaydettiği

bir yoruma göre ahsenü’l-halîqîn terkibi müşrik muhataplara atıfla, “kendi-

lerine yaratıcılık nispet edip yaratan yerine koyduğunuz varlıkların sözde

yaratıcılıkları bir yana, Allah bütün yaratıcıların en güzelidir” gibi bir mana-

ya gelir. Başka bir yoruma göre ahsenü’l-hâlikîn, “Şayet Allah’tan başka

Arap dilinde “yaratılış, yaratılıştan gelen yatkınlık” anlamındaki fıt-

rat, “oruç açmak” anlamındaki fıtr ve iftâr gibi kelimelerin yanı sıra Mülk

67/3. ayette “yarıklar, çatlaklar” manasında geçen futûr kelimeleriyle de

kökteş olan fâtır isminin hâliq ile aynı manayı taşıdığı söylenebilir. Nitekim

Mukâtil b. Süleymân (ö. 150/767) gibi bazı müfessirler de bu ismi hâliq

diye tefsir etmiştir.39 Buna karşılık İbn Kuteybe (ö. 276/889) fâtır isminin

mübtedi’ (ilkten, ibtidâen ortaya koyan) anlamına geldiğini belirtmiştir.40

Mâtüridî ise Fâtır 35/1. ayet münasebetiyle söz konusu ilâhî ismin “yarıp

ortaya çıkaran” (şâk) manasına gelebileceğine, bu takdirde ayetteki fâtı-

rı’s-semâvâti ve’l-arz lafzının, “Tüm gökleri tek bir bütün [gökten] yarıp

Çünkü felq mastarı da sözlükte “yarmak,

ortaya çıkarmak” anlamına gelir; fulûq (tekili: felaq) kelimesi ise “yarıklar”

demektir.44 Buna göre fâliq sıfatının “yarıp ortaya çıkaran” manası taşıdığı

söylenebilir. Dahhâk gibi bazı tâbiî müfessirler kelimeyi hâliq manasında

izah etmiş; fakat Taberî (ö. 310/923) bu izahı, “Şayet Dahhâk bu izahında,

‘Allah tohumları yarmak suretiyle bitkileri yaratır’ manası kastetmemişse,

fâliq kelimesini hâliq diye açıklaması Arapça açısından temelsiz kabul

edilir. Zira Arap dilinde feleqallâhu’ş-şey’e ibaresinin haleqallâhu’ş-şey’e

le ilişkiyi kesmeyi ifade eder. Bu ilâhî ismin toprak anlamındaki hemzesiz

berâ kelimesinden türemiş olma ihtimalinden de söz edilir.46 Bazı âlimler

bârî’ ismine, “insanları topraktan meydana getiren” manası yüklemiştir ki

beriyye de “insanlar” demektir.47 Taberî, Zeccâc (ö. 311/923), Vâhidî (ö.

468/1076), Beğavî (ö. 516/1122), İbnü’l-Cevzî (ö. 597/1201) gibi birçok

meşhur müfessir ise Bakara 2/54. ayette geçen bâri’ ismini hâliq diye açık-

lamış, başka bir ifadeyle, beraellâhu’l-halqa ibaresini haleqahum diye kar-

şılamıştır.48

42 Fahreddîn er-Râzî, et-Tefsîru’l-Kebîr, XII. 121.

43 Fahreddîn er-Râzî, et-Tefsîru’l-Kebîr, XXX. 256.

Buna mukabil Zemahşerî, Tabersî (ö. 548/1153), Kurtubî (ö.

671/1273) gibi diğer bazı müfessirler ise hâliq ile bâri’ arasında birtakım

nüanslardan söz etmişlerdir. Zemahşerî’nin izahına göre hâliq, vücuda

getirdiği mahlûkatı takdir edip düzenleyen, bâri’ ise mahlûkatı farklı şekil

ve suretlerle birbirinden tefrik ve temyiz edilebilir özellikte yaratan anlamı-

Tecdîd-i halq Eş’arîlerin cevher-

araz görüşüyle irtibatlıdır. Sûfîlerin tecdîd-i halq telakkisini Eş’arîlerin gö-

rüşünden ayıran nokta ise teceddüd-i emsâl ve bu tabirin bağlı olduğu

a’yân-ı sabite fikridir. Her şey yeniden yaratılırken sürekliliği sağlayan şey

Muhyiddîn İbnü’l-Arabî’ye (ö. 638/1240) göre yaratmanın teceddüd (yeni-

lenme) yoluyla gerçekleşmesidir. İbnü’l-Arabî’ye özgü teceddüd-i emsâl

fikri yine ona ait olan a’yân-ı sabiteden çıkmıştır. A’yân-ı sabite, İbnü’l-

61 Yûnus 10/4, 34; Neml 27/64; Rûm 30/11, 27; Ankebût 29/19; Burûc 85/13.

62 Mâtüridî, Te’vîlât, VI. 40-41.

Bunun yanında icat edip geliştirmek

anlamındaki inşâ’ mastarı da fiil kalıplarıyla birçok ayette Allah’a nispet

edilir.83 Sözlükte “bir şeyin peyda olması, gelişip boy salması” gibi anlam-

lar içeren neş’ (nüşû’/neş’e)84 mastarıyla aynı köke sahip olan inşâ’, Cev-

herî (ö. 400/1009’dan önce) gibi bazı dilciler tarafından “halq” diye karşıla-

nırken, Râğıb el-İsfehânî bu kelimeye “bir şeyi vücuda getirip geliştirmek”

manası yüklemiştir.85

Arap dilinde, “sanatkârane iş yapmak” manasındaki sun’ kelimesi

de bazı ayetlerde Allah’a izafe edilir. Ancak bu kelime Arap dilinde yarat-

semâ” bağlamında geçen kadâ fiilini halq, amel ve sun’ gibi kelimelerle

müteradif kabul etmiştir.89

Sevvâ fiilinin mastarı olan tesviye kelimesine gelince, Arap dilcisi

Ebû Abdillâh İbnü’l-A’râbî’ye (ö. 231/846) göre bu kelime, bir işin doğru

düzgün yapılmasını, bir şeyin güzel, dengeli ve ölçülü kılınmasını ifade

eder.90 Taberî ise tesviye kelimesinin Arapçada bir şeyi ıslah etme, dü-

zeltme, elverişli ve hazır hâle getirme gibi anlamlar içerdiğini söyler.91 Ya-

ratma bağlamında tesviye, mahlûkatın gayet güzel, bütün unsurları yerli

rattığı yönündedir. Bazı İslam filozofları ise kâinatın asal bir maddi unsur-

dan yaratıldığı görüşünü benimsemiştir. Buna mukabil Gazâlî haşr-i

cismâniyi inkâr ve Allah’ın ilminin cüz’iyyatı kapsamadığı iddialarının yanı-

sıra âlemin ezeliliği fikrini savundukları gerekçesiyle Farâbî (ö. 339/950)

ve İbn Sinâ (ö. 428/1037) gibi Meşşâî filozofları tekfir etmiştir. Gâzâlî’nin

tekfir gerekçeleri arasında siyasi ve konjonktürel faktörlerden de söz edi-

lebilir.98 Bununla birlikte, Allah’ın kâinatı yoktan yaratıp yaratmadığı mese-

lesinin en azından bir yönüyle dilden ziyade, kelam ıstılahında “teaddüd-i

yaratma fikri ile buna karşı geliştirilen yoktan ve sonradan yaratma nazari-

yesi bağlamında öne sürülen argümanların yaratılışla ilgili Kur’an kelimele-

rinin anlam daraltma, genişletme ve yeni anlam yükleme gibi müdahalele-

re maruz kalmasına sebebiyet verdiği de kesindir.

İbn Rüşd’e (ö. 520/1126) göre kâinatın yaratılışıyla ilgili ayetlerdeki

temel maksat, bütün mevcudatın ilâhî kudret ve inayetin eseri olduğunu,

dolayısıyla âlemdeki hiçbir şeyin kendiliğinden ve tesadüfen vücut bulma-

dığını vurgulamak ve bu mesajı kavratmaktır. Kur’an bu hakikati ilk hitap

ve yerin bir şeyden/maddeden yaratılmış olmasını gerektirir.102

İbn Rüşd’ün bu görüşleri kelam âlimleri nezdinde kabul görmemiş-

tir. Özellikle Sünnî ulemaya ait klasik kelam eserlerinde ifade edildiği üze-

re, Allah kâinatı bir ilk maddeden değil, yokluktan (lâ min şey’/min lâ şey’)

vücuda getirmiştir. Mesela Şehristânî (ö. 548/1153), “Tüm ehl-i hak mez-

hebince âlem muhdes ve mahlûk olup Allah tarafından yaratılmıştır” dedik-

101 İbn Rüşd, el-Keşf, s. 171-173.

102 Ebü’l-Velîd Muhammed b. Ahmed İbn Rüşd, Faslu’l-Makâl, nşr. Muhammed

Amâra, Kahire 1983, s.

79/27 gibi ayetler de ölümden sonra dirilişi inkâra karşı istidlal mahiyetin-

dedir. Nitekim Yahya b. Sellâm (ö. 200/815), “Andolsun ki gökleri ve yeri

yaratmak insanları yaratmaktan daha büyük/muazzam bir iştir” mealindeki

Mü’min 40/57. ayeti, “Ey Müşrikler! Siz gökleri ve yeri Allah’ın yarattığını

kabul ederken, [ne diye] ölümden sonra dirilişi inkârda direniyorsunuz?”

şeklinde tefsir etmiştir.109